

Группа М66

**Изменение № 4 ГОСТ 10530—79 Изделия текстильные декоративные штучные хлопчатобумажные, из пряжи химических волокон и смешанные. Общие технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 27.09.88 № 3271**

Дата введения 01.03.89

Вводную часть после слов «нитей и пряжи» дополнить словами: «кроме шерстяной и полушерстяной».

Пункты 1.1, 1.10. Заменить слова: «техническая документация» на «технические описания».

Пункт 1.2. Первый абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 15.007—81 на ГОСТ 15.007—88; исключить слова: «и нормативно-технической документации»;

второй абзац исключить.

Пункт 1.4. Таблица 1. Графу «Наименование изделия» для изделий «Скатертя», «Покрывала», «Накидки для кресла» после слов «безворсовые» дополнить словами: «из декоративных тканей»;

графу «Ширина» для покрывал после размера 250 дополнить размерами: 145, 155, 170, 220;

*(Продолжение см. с. 266)*

(Продолжение изменения к ГОСТ 10530—79)

графу «Длина» для накидок дополнить размерами: 145, 155;  
таблицу 1 дополнить наименованием изделия:

Наименование изделия	Размер изделия (без бахромы), см	
	Ширина	Длина
Рушник тканый	40, 45, 50	140, 195, 230

дополнить примечанием — 3: «3. Допускается по требованию потребителя выработка изделий других размеров».

Пункт 1.5 после слова «бахромой» дополнить словами: «обшитыми вязаной тесьмой или тканой лентой по ГОСТ 18827—73».

Пункт 1.7. Первый абзац дополнить словами: «тесьмой или лентой, пришитой зигзагообразной строчкой шириной 4—5 мм, с шириной захвата края 10—15 мм»; третий абзац. Заменить значение: 3—4 на «должно быть не менее 3»;

(Продолжение см. с. 267)

*(Продолжение изменения к ГОСТ 10530—79)*

шестой абзац. Заменить слова: «не менее 4» на «3—4».

Пункт 3.1. Заменить слово: «образцов» на «проб».

Пункт 3.4 после слов «окраски — по» дополнить ссылкой: ГОСТ 9733.0—83.

Пункт 3.5 дополнить ссылкой: «по ГОСТ 427—75».

Пункт 4.3 дополнить словами: «с нанесением манипуляционных знаков «Бойтся сырости» и «Крюками непосредственно не брать».

(ИУС № 1 1989 г.)